
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

от 11.02.2025 № 85 

 

Об утверждении Дорожной карты 

профилактических мероприятий по 

повышению объективности 

проведения и проверки всероссийских 

проверочных работ в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

Волгограда в 2025 году 

 

 

На основании приказа комитета образования и науки Волгоградской обла-

сти от 07.02.2025 № 184 «Об утверждении Дорожной карты профилактических 

мероприятий по повышению объективности проведения и проверки всероссий-

ских проверочных работ в общеобразовательных организациях Волгоградской 

области в 2025 году»  
п р и к а з ы в а ю:  

1.  Утвердить Дорожную карту профилактических мероприятий по 
повышению объективности проведения и проверки всероссийских проверочных 
работ в муниципальных общеобразовательных учреждениях Волгограда в 2025 
году (прилагается).  

2. Начальникам территориальных управлений департамента по 
образованию администрации Волгограда обеспечить выполнение Дорожной 
карты профилактических мероприятий по повышению объективности 
проведения и проверки всероссийских проверочных работ в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Волгограда в 2025 году. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя департамента по образованию администрации Волгограда 
С.А.Пятаеву. 
 
 
 
Руководитель департамента                                                 И.А.Радченко 
 
 
 
 
 



2 

 

 
 

Согласовано: 

 

Заместитель руководителя 

_____________С.А.Пятаева 

 

Начальник отдела  

____________О.Е. Исаева 

Начальник отдела  

____________Г.А.Орехова 

 

 

Приказ подготовил: 

Заместитель начальника отдела 

____________Н.Ю. Шульга 

 

 

Разослано в дело: Пятаевой С.А., Ореховой Г.А., Шульга Н.Ю., МОУ ЦРО, ТУ  

ДОАВ-8. 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента по образованию админи-

страции Волгограда 

от 11.02.2025 № 85 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

профилактических мероприятий по повышению объективности проведения и проверки всероссийских проверочных работ  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Волгограда в 2025 году 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок  

исполнения 
Ответственные 

1 2 3 4 

Раздел 1. Организационно-методические мероприятия по итогам проведения всероссийских проверочных работ  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Волгограда в 2024 году 

1.  Анализ проведения и проверки всероссийских проверочных работ в 2024 году 

(далее – ВПР-2024) в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Волгограда (далее – МОУ), продемонстрировавшие необъективные результа-

ты ВПР-2024 с использованием ресурсов ФИС ОКО (анализ результатов ВПР 

по следующим маркерам: выполнение заданий, достижение результатов, ста-

тистика отметок, статистика первичных баллов, сравнение результатов с годо-

выми отметками, проведение расчета внешнего индекса объективности). 

март 2025 ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

руководители МОУ, продемон-

стрировавшие необъективные ре-

зультаты ВПР-2024 

2.  Разработка на районном и школьном уровнях по итогам проведенного анализа 

планов мероприятий по повышению объективности проведения и проверки 

ВПР в 2025 году во всех МОУ, в первую очередь – МОУ, продемонстриро-

вавшие необъективные результаты ВПР-2024   

февраль 2025 ТУ ДОАВ 

руководители МОУ 

3.  Учет информации о МОУ, продемонстрировавшие необъективные результаты 

ВПР-2024, при формировании плана проведения проверок. 

февраль 2025 ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

4.  Организация и проведение совещаний с руководителями ТУ ДОАВ по во-

просам результатов проведения ВПР-2024 (с анализом статистико-

аналитических материалов)  и повышения объективности проведения ВПР в 

2025 году  

Февраль 2025 ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

5.  Организация и проведение совещания со специалистами ТУ ДОАВ, кури-

рующими вопросы проведения всероссийских проверочных работ (далее – 

координаторы ВПР) по итогам проведения ВПР-2024, подготовке к прове-

дению ВПР в 2025 году 

март 2025 Отдел общего и дополнительного 

образования департамента по об-

разованию администрации Волго-

града 



 

2 

 

2 

6.  Организация обучения по дополнительной профессиональной программе 

повышения квалификации «Актуальные вопросы управления качеством об-

разования в общеобразовательных организациях» руководителей МОУ, 

продемонстрировавших признаки необъективности ВПР-2024 

февраль 2025. ТУ ДОАВ 

руководители МОУ, продемон-

стрировавших необъективные ре-

зультаты ВПР-2024 

Раздел 2. Мероприятия, направленные на повышение объективности проведения и проверки ВПР в 2025 году 

7.  Организация и проведение ВПР-2025 в соответствии с Положением о про-

ведении всероссийских проверочных работ в Волгоградской области, 

утвержденным приказом комитета образования, науки и молодежной поли-

тики Волгоградской области от 26.02.2024 № 14 

в течение периода про-

ведения и проверки 

ВПР-2025 

ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

МОУ 

8.  Обеспечение привлечения к проведению и проверке ВПР-2025 по учебному 

предмету в МОУ педагогических работников, не преподающих соответ-

ствующий предмет у соответствующих обучающихся МОУ 

в течение периода про-

ведения и проверки 

ВПР-2025 

ТУ ДОАВ 

МОУ 

9.  Организация независимого общественного наблюдения при проведении и 

проверке ВПР-2025 (привлечение независимых общественных наблюдате-

лей, не являющихся работниками, родителями (законными представителя-

ми) обучающихся данной МОУ)  

в течение периода про-

ведения и проверки 

ВПР-2025 

ТУ ДОАВ 

МОУ 

10.  Присутствие в МОУ при проведении и проверке ВПР-2025 специалистов 

департамента по образованию администрации Волгограда, ТУ ДОАВ 

в течение периода про-

ведения и проверки 

ВПР-2025 

ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

11.  Организация и проведение муниципальной перепроверки ВПР-2025 в соот-

ветствии с приказом департамента по образованию администрации Волго-

града от 31.01.2025 № 60 «О проведении всероссийских проверочных работ 

в 2025 году в муниципальных общеобразовательных учреждениях Волго-

града»  

в течение периода про-

ведения и проверки 

ВПР-2025 

ТУ ДОАВ 

МОУ 

12.  Организация научно-методической, учебно-методической поддержки учи-

телей-предметников, работающих в МОУ с признаками необъективности 

результатов ВПР-2024 

февраль –декабрь 2025 ТУ ДОАВ 

МОУ 

МОУ ЦРО 

13.  Организация работы по выявлению профессиональных дефицитов учите-

лей-предметников, продемонстрировавших необъективные результаты 

ВПР-2024, разработка индивидуальных образовательных маршрутов их 

профессионального роста 

февраль – декабрь 2025 ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

МОУ ЦРО 

МОУ 



 

3 

 

3 

14.  Включение вопросов повышения объективности проведения ВПР в про-

граммы наставничества, реализуемые на муниципальном и школьном уров-

нях 

февраль – декабрь 2025 ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

МОУ ЦРО 

МОУ 

15.  Проведение информационно-разъяснительной работы со всеми участника-

ми образовательных отношений (обучающимися, родителями (законными 

представителями), учителями) по вопросам целей и задач проведения ВПР-

2025, процедуры проведения ВПР-2025, структуре и содержанию контроль-

ных измерительных материалов ВПР-2025, системе оценивания ВПР-2025 

февраль –май 2025 ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

МОУ 

16.  Осуществление контроля  за организацией проведения и проверки ВПР-

2025 во всех МОУ, в первую очередь – в МОУ, продемонстрировавших не-

объективные результаты ВПР-2024 

в течение периода про-

ведения и проверки 

ВПР-2025 

ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

МОУ 

17.  Анализ проведения и проверки ВПР-2025 с использованием ресурсов ФИС 

ОКО (анализ результатов ВПР по следующим маркерам: выполнение зада-

ний, достижение результатов, статистика отметок, статистика первичных 

баллов, сравнение результатов с годовыми отметками, проведение расчета 

внешнего индекса объективности). 

после получения 

результатов  

ВПР-2025 

ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

МОУ 

18.  Анализ эффективности принятых департаментом по образованию админи-

страции Волгограда, ТУ ДОАВ, МОУ профилактических мер, направлен-

ных на повышение объективности ВПР-2025 

сентябрь 2025 ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

МОУ 

19.  Подготовка по итогам проведенного анализа рекомендаций и предложений 

в Дорожную карту профилактических мер по работе с МОУ по вопросам 

повышения объективности проведения ВПР в Волгоградской области в 

2026 году 

Сентябрь 2025 ДОАВ 

ТУ ДОАВ 

 

 


